
Nº 176, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 63ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091200063

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº.158/18, de 04 de setembro de
2018, publicado no DOU em 21 de setembro de 2018, seção 3,
pág. 55, nº 175, referente ao contrato de Tradutor/Intérprete da
Língua Brasileira de Sinais de Wêdja Costa do Nascimento .

Onde se lê: "Tradutor/Intérprete da Língua Brasileira de
Somais"

Leia-se: "Tradutor/Intérprete da Língua Brasileira de
Sinais"

Onde se lê: "Partes : Universidade Federal da Paraíba e
Wênia Costa do Nascimento"

Leia-se: "Partes : Universidade Federal da Paraíba e
Wêdja Costa do Nascimento"

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADES

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal
da Paraíba no uso das suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo 23074.044091/2018-64, torna público e a quem
interessar possa, especialmente CMC COMERCIAL DE
MATERIAIS MEDICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
24.208.723/0001-49, e ao seu representante legal, o Sr. RICARDO
SANTOS PERRI DA SILVA, que em razão de a referida empresa

haver participado dos certames licitatórios na modalidade pregão
(43/2016) e consequentemente haver sido emitidas 02 (duas) Notas
de Empenhos que somam o valor de R$ 3.672,08 (três mil
seiscentos e setenta e dois reais e oito centavos) sem contudo
entregar o objeto na forma pactuada, comunica a decisão final na
aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com
a União pelo período de 6 (seis) meses, além de multa
compensatória de R$ 367,28 (trezentos e sessenta e sete reais e
vinte e oito centavos), com ausência da manifestação de recurso
por parte da empresa. A referida multa será inscrita na Dívida
Ativa da União.

Em 11 de setembro de 2018.
ALUISIO MARIO LINS SOUTO

Onde se lê: " (Contratado) Wênia Costa do Nascimento (a)"

Leia-se: (Contratado) Wêdja Costa do Nascimento (a)"

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485,
de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto
n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Gestão Pública, aberto pelo Edital n° 55, de 25/05/2018, publicado no DOU n° 101, de 28/05/2018, seção 03, págs. 59 a 62, conforme
discriminado no quadro abaixo:

. Departamento Re-
sponsável

Área de Conhecimento e
área(s) afim(ns)

Classe de Ingresso N° de Vagas Regime de Trabalho Nome Classificação Média

. Gestão Pública Economia Classe A / Denominação
Adjunto A

01 DE 1º lugar - Ariane Danielle Baraúna da Silva Classificada e Aprovada 83,3

. 2º lugar - Antônio Carneiro de Almeida Júnior Aprovado 81,3

WALMIR RUFINO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 106/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 30/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de computadores do tipo desktops, notebooks,
workstations, leitoras/gravadoras de DVD, monitores e software

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 11/09/2018) 153079-15232-2018NE800809

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada,
aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais de
laboratório para atender a diversas unidades da Universidade Federal
do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 102/2018.
Processo: 23075.014339/2018-52. Ata nº 630/2018, CNPJ:
01.351.837/0001-48, ALQUILABOR COMERCIAL LTDA., item 30.
Valor Total R$ 1.747,50. Ata nº 631/2018, CNPJ: 06.238.495/0001-
78, SEBASTIÃO IVAN TOLEDO DE OLIVEIRA, itens 15 e 19.
Valor Total R$ 145,00. Ata nº 633/2018, CNPJ: 10.596.399/0001-79,
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, item 13. Valor Total R$ 3.200,20. Ata nº 635/2018, CNPJ:
12.655.453/0001-35, FORLAB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS EIRELI, itens 20, 23, 24,
27 e 35. Valor Total R$ 6.800,00. Ata nº 636/2018, CNPJ:
13.670.648/0001-17, TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA, itens 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56 e 57. Valor Total R$ 18.810,00. Ata nº 637/2018, CNPJ:
40.392.813/0001-99, COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA, item
14. Valor Total R$ 3.750,00. Ata nº 638/2018, CNPJ:
58.954.694/0001-86, PER-LAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
VIDROS PARA LABORATÓRIOS LTDA, itens 16, 59 e 64. Valor
Total R$ 6.921,80. Ata nº 639/2018, CNPJ: 81.203.838/0001-84,
ALLERBEST COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA, itens 1 e 61. Valor Total R$ 10.860,00. Ata
nº 640/2018, CNPJ: 85.050.110/0001-10, S.D. TEIXEIRA
PRODUTOS LABORATORIAIS, itens 22, 26, 32, 58, 60 e 68. Valor
Total R$ 3.774,30. Data de assinatura: 11/09/2018. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada,
conforme necessidade, de material de consumo hospitalar para
atender às necessidades do Laboratório de Habilidades e
Simulação do curso de Medicina da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2018.
Processo: 23075.011635/2018-00. Ata nº 738/2018, CNPJ:

07.724.523/0001-20, ALVES E SARTOR LTDA, item 3. Valor
Total R$ 3.304,00. Ata nº 739/2018, CNPJ: 85.081.446/0001-40,
JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA, itens 4, 9 e 10.
Valor Total R$ 32.120,00. Data de assinatura: 11/09/2018.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme
necessidade, de materiais de consumo de uso comum destinados ao
Almoxarifado Central da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 094/2018. Processo:
23075.016085/2018-15. Ata nº 685/2018, CNPJ: 07.734.851/0001-07,
Famaha Comércio de Material de Informática Ltda, itens 17 e 19.
Valor Total R$ 3.681,00. Ata nº 686/2018, CNPJ: 07.851.888/0001-
15, Valplastic Comércio Eireli - ME, itens 5, 6, 8, 21, 22, 23, 25, 32,
33, 36, 37. Valor Total R$ 132.168,00. Ata nº 687/2018, CNPJ:
10.596.399/0001-79, Atlantis Comércio de Máquinas e Equipamentos
- Eireli, item 4. Valor Total R$ 5.698,40. Ata nº 688/2018, CNPJ:
12.926.152/0001-07, Yoshimitsu Ogawa - Eireli - EPP, itens 10 e 15.
Valor Total R$ 323,70. Ata nº 689/2018, CNPJ: 21.604.118/0001-07,
GM Distribuidora Ltda, itens 1, 2, 7, 12, 13, 14, 16 e 18. Valor Total
R$ 15.071,50. Ata nº 690/2018, CNPJ: 24.005.316/0001-34, Papelaria
Papel Cartaz Ltda, itens 27, 28, 29 e 30. Valor Total R$ 350,60. Ata
nº 691/2018, CNPJ: 29.704.594/0001-01, Fernanda Fogaça Fantoura
Mordini, itens 9 e 31. Valor Total R$ 273,30. Ata nº 692/2018, CNPJ:
72.131.402/0001-36, VB Comércio de Produtos Alimentícios Ltda,
item 11. Valor Total R$ 11.673,00. Ata nº 693/2018, CNPJ:
81.431.777/0001-02, Marcos Aurélio Collaço - EPP, itens 3 e 20.
Valor Total R$ 1.620,00. Data de assinatura: 11/09/2018. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada,
conforme necessidade, de itens de mobiliário para atender a diversas
unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 100/2018. Processo:
23075.009007/2018-56. Ata nº 715/2018, CNPJ: 02.985.342/0001-
33, GGL INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE AÇO LTDA., itens 4, 11 e
66. Valor Total R$ 70.400,00. Ata nº 716/2018, CNPJ:
05.600.619/0001-50, UNIVERSO DOS MÓVEIS LTDA., item 61.
Valor Total R$ 450,00. Ata nº 717/2018, CNPJ: 08.279.187/0001-16,
DOPE MÓVEIS LTDA., itens 17, 27 e 40. Valor Total R$
65.100,00. Ata nº 718/2018, CNPJ: 09.138.326/0001-54, PABLO
LUIS MARTINS, item 24. Valor Total R$ 2.523,25. Ata nº
719/2018, CNPJ: 10.487.864/0001-33, DECIO DRUCZKOWSKI,
itens 65, 75 e 76. Valor Total R$ 65.360,00. Ata nº 720/2018, CNPJ:
10.596.399/0001-79, ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, item 58. Valor Total R$ 6.199,70. Ata nº
721/2018, CNPJ: 10.713.114/0001-32, SANTAFLEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME, itens 53 e 55. Valor Total
R$ 13.410,90. Ata nº 722/2018, CNPJ: 12.369.703/0001-70,
CRISLEI MEDEIROS, item 52. Valor Total R$ 11.515,00. Ata nº
723/2018, CNPJ: 13.104.805/0001-27, F. F. N. FORNAZARI, itens
19 e 25. Valor Total R$ 28.138,80. Ata nº 724/2018, CNPJ:
13.228.073/0001-87, AKON LTDA., itens 15, 34, 35, 36, 38, 41, 43,
50, 56, 57, 68, 69, 70, 71 e 73. Valor Total R$ 238.534,75. Ata nº
725/2018, CNPJ: 15.825.521/0001-55, EKOMOB COMÉRCIO

EIRELI, itens 13, 18, 28, 29, 31, 33, 37, 39, 49 e 51. Valor Total R$
152.572,00. Ata nº 726/2018, CNPJ: 18.493.830/0001-63, META X
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., itens 54 e 59. Valor Total R$
37.930,50. Ata nº 727/2018, CNPJ: 20.973.477/0001-60, WAM
LICITAÇÕES LTDA., itens 12 e 14. Valor Total R$ 201.051,00. Ata
nº 728/2018, CNPJ: 22.228.425/0001-95, E. TRIPODE INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS, item 1. Valor Total R$ 9.718,80. Ata
nº 729/2018, CNPJ: 22.319.514/0001-47, GLP DISTRIBUIDORA
EIRELI, item 16. Valor Total R$ 23.990,00. Ata nº 730/2018, CNPJ:
23.130.098/0001-05, TREND COMERCIAL - EIRELI, item 60.
Valor Total R$ 31.750,40. Ata nº 731/2018, CNPJ: 28.036.951/0001-
30, FABIANO LERIN MILKIEVICZ, itens 26, 30, 63, 64 e 67.
Valor Total R$ 69.655,00. Ata nº 732/2018, CNPJ: 28.207.226/0001-
87, GEINE H C CUNHA EIRELI, item 22. Valor Total R$
12.465,00. Ata nº 733/2018, CNPJ: 28.830.527/0001-62, C M V
PAINEIS EM MDF E MATERIAIS PARA MARCENARIA EIRELI,
itens 20 e 21. Valor Total R$ 21.624,30. Ata nº 734/2018, CNPJ:
73.044.505/0001-21, JOMARI MARCENARIA LTDA., item 62.
Valor Total R$ 123.202,79. Ata nº 735/2018, CNPJ:
81.340.960/0001-00, CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA., itens 5, 6,
7, 8, 44 e 48. Valor Total R$ 34.142,35. Ata nº 736/2018, CNPJ:
85.354.306/0003-60, DUCA MÓVEIS LTDA., itens 2, 3, 9, 10, 23 e
72. Valor Total R$ 38.703,30. Ata nº 737/2018, CNPJ:
90.072.620/0001-29, KROLL INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI,
itens 32, 42 e 74. Valor Total R$ 32.584,20. Data de assinatura:
11/09/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 64/2018

Processo: 23075.019271/2018-06
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE. Resumo do Objeto:
Credenciamento da professora Maria Cristina Milinsk, docente efetiva
da UFPR/Setor Palotina, ao quadro de docente colaborador do
Programa de Pós-graduação Strictu Sensu em Química, nível
Mestrado, ofertado pela UNIOESTE/Campus de Toledo. Vigência do
Acordo: 10/09/2018 a 10/09/2023. Data de Assinatura: 10/09/2018.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, Paulo Sergio Wolff -
UNIOESTE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2018

Processo: 23075.027987/2018-79
Partícipes: WEMSEQ PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
SOCIEDADE SIMPLES - WEMSEQ; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Termo de compartilhamento para
regularizar as relações de forma a possibilitar a instalação da
WemSeq num ambiente especialmente cedido para atender os
objetivos do edital nº AGI-01/2018 de seleção de empresas, e a
utilização do apoio disponibilizado pela Coordenação de
Empreendedorismo e Incubação de Empresas, da Agência de
Inovação UFPR, para viabilizar o início e o desenvolvimento do
negócio da WemSeq. Vigência do Acordo: 25/07/2018 a 25/07/2020.
Assinam: Eduardo Balsanelli - WEMSEQ e Ricardo Marcelo Fonseca
- UFPR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-12T00:49:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




